№1-111/2018 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2018 года г. Льгов 

Льговский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Умеренковой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника Льговского межрайонного прокурора Курской области Киреева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шатохина Н.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное УМЮ РФ по Курской области, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Волобуевой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, холостого, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

26 июля 2018 г. около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь на территории заброшенной фермы, расположенной в д. Булгаковка Льговского района Курской области, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, увидел дикорастущий куст растения конопля, и у ФИО4, который заранее достоверно знал, что растение конопля является наркосодержащим, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis (каннабис)) без цели сбыта в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение частей наркосодержащего растения без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, 26 июля 2018 г. около 16 часов 30 минут, находясь на территории заброшенной фермы, расположенной в д. Булгаковка Льговского района Курской области, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, сорвал части произраставшего растения конопли, которое в своем составе содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, массой 83,54 грамма, сложил их в находившийся при нем белый полимерный пакет с надписью зеленого цвета «Семейный» и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 17 часов 50 минут 26 июля 2018 года, то есть до изъятия сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании №90 от 26 июля 2018 г. представленная на исследование растительная масса имеет анатомо-морфологические свойства растения конопля, содержит в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (список №1), наркотическим растением – частями конопли (растение рода Cannabis (каннабис)), содержащим в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (то есть является частями наркосодержащего растения рода конопля), масса которой в высушенном до постоянной массы состоянии составила 83,54 грамма. На исследование был израсходован 1,0 грамм объекта исследования. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» данная общая масса- 83,54 грамма составляет значительный размер. 

Согласно заключению эксперта №93 от 10 августа 2018 г. представленная на исследование растительная масса в белом полимерном пакете является частями конопли (растение рода Cannabis (каннабис)), содержит в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (список №1), наркотическим растением – частями растения конопли (растение рода Cannabis (каннабис)). Растение конопли (растение рода Cannabis (каннабис)) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесено к наркосодержащим растениям, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства»). Масса частей наркосодержащего растения конопли (растение рода Cannabis (каннабис)) в высушенном до постоянной массы состояния составила 82,54 грамм. На исследование было израсходовано 0,1 грамма растительного вещества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» данная общая масса -82,54 грамм является значительным размером.

Совершая незаконное приобретение и хранение частей наркосодержащего растения в значительном размере без цели сбыта, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность незаконного приобретения и хранения частей наркосодержащего растения, предвидел неизбежность причинения в результате этого реального ущерба здоровью себе, населению и общественной нравственности и желал наступления этих последствий.

Мотивом совершения ФИО1 незаконного приобретения и хранения частей наркосодержащего растения в значительном размере без цели сбыта явилось удовлетворение своих личных потребностей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, указав, что 26 июля 2018 г. в дневное время суток, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на территории заброшенной фермы, расположенной в д. Булгаковка Льговского района Курской области, он сорвал части дикорастущего растения конопли, намереваясь в дальнейшем их высушить и употребить, которые сложил в полимерный пакет, изъятый сотрудниками полиции в 17 часов 50 минут 26.07.2018 г.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО5, вина последнего в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью подтверждается исследованными судом доказательствами: 

показаниями свидетеля ФИО9, который указал, что, являясь о/у ГКОН МО МВД России «Льговский», 26.07.2018 г. около 17 час. 00 мин. получил оперативную информацию о том, что в районе ул. Литейная г. Льгова находится двое мужчин, у одного из которых находится белый пакет, предположительно с растительной массой внутри (как выяснилось впоследствии данным лицом оказался ФИО1). Прибыв с понятыми, следственно-оперативной группой в 17 час. 50 мин. 26.07.2018 г. на ул. Литейная г. Льгова Курской области, они увидели, как вдоль железнодорожных путей по грунтовой дороге идут двое мужчин, у одного из которых (ФИО1) в руках находился белый полимерный пакет. ФИО1 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Последний пояснил, что растительная масса, находящаяся в пакете, является частями растения конопли, которую он приобрел путем сбора с дикорастущих растений конопли на территории заброшенной фермы, расположенной в д. Булгаковка Льговского района Курской области для собственного употребления. Находившаяся в пакете у ФИО1 растительная масса зеленого цвета была изъята;

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6, аналогичными показаниям свидетеля ФИО9;

показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что 26.07.2018 г. в дневное время он вместе с ФИО1 находились в д. Булгаковка Льговского района Курской области, где последний отлучался на 15-20 минут, после чего вернулся с пакетом, и они направились на такси в г. Льгов Курской области. Находясь на улице Литейной г. Льгова, к ним подъехали сотрудники полиции, представились и спросили, имеются ли у них запрещенные предметы, а именно: наркотические средства, оружие, запрещенные в свободном обороте на территории РФ. На что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет. Затем в присутствии понятых сотрудники попросили показать содержимое пакета, и было обнаружено, что в пакете находится растительная масса зелёного цвета, которая впоследствии была изъята;

показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что, подрабатывая в службе такси «Своё», 26.07.2018 г. примерно в 15 часов 00 минут он на улице Шатохина в районе магазина «ИП ФИО7» забрал двоих ранее неизвестных ему парней, и отвез их в д. Булгаковку Льговского района Курской области, где они находились около 15-20 минут, в течение которых один из парней отлучался, а затем вернулся с белым пакетом в руках, и они все вместе вернулись в г. Льгов Курской области, где на ул. 40 лет Октября в районе магазина «Каскад» парни вышли. Позднее ему стало известно, что задержан парень- Воробьёв Михаил, которого он отвозил в д. Булгаковку Льговского района Курской области, с растительной массой, которая находилась в пакете.

Кроме того, о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния свидетельствуют непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства:

рапорт ст. оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Льговский» младшего лейтенанта полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 при себе хранил белый полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, предположительно «коноплей» (л.д. 4),

протокол осмотра места происшествия от 26.07.2018 г. с иллюстрационной таблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ул. Литейная г. Льгова Курской области, где у ФИО1 при себе обнаружена и изъята растительная масса зелёного цвета, упакованная в белый полимерный пакет с надписью зеленого цвета «семейный», две ватные палочки со смывами с рук ФИО1, которые опечатаны бумажной биркой, на которой имеется пояснительная надпись, подписи понятых, дознавателя и оттиск круглой мастичной печати № 1 МО МВД России «Льговский» (л.д. №

протокол осмотра места происшествия от 26.07.2018 г., согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на заброшенной ферме в д. Булгаковка Льговского района Курской области, где со слов ФИО1 он приобрёл путём сбора части растения конопля (л.д. 8-9);

протокол осмотра места происшествия от 04.08.2018 г., согласно которому было осмотрено помещение служебного кабинета ЭКГ МО МВД России «Льговский», расположенное по адресу: 

<

...> где были изъяты: один отрезок липкой прозрачной ленты со следом пальца руки, упакованный в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, дознавателя и оттиском печати № МО МВД России «Льговский» и дактилоскопическая карта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 34-35);

протокол осмотра предметов от 09.08.2018 г., согласно которому были осмотрены: растительная масса зеленого цвета, упакованная в полимерный пакет с надписью «СЕМЕЙНЫЙ», две ватные палочки со смывами с рук ФИО1, один отрезок липкой прозрачной ленты со следом пальца руки, дактилоскопическая карта на имя ФИО1 (л.д. 67-69),

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09.08.2018 г., согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: растительная масса зеленого цвета, упакованная в полимерный пакет с надписью «СЕМЕЙНЫЙ», две ватные палочки со смывами с рук ФИО1, один отрезок липкой прозрачной ленты со следом пальца руки, дактилоскопическая карта на имя ФИО1 (л.д. 70-71),

справка об исследовании №90 от 26.07.2018 г., согласно которой представленная на исследование растительная масса имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является частями конопли (растение рода Cannabis (каннабис)), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.е. является частями наркосодержащего растения рода конопля), массой в высушенном до постоянной массы состоянии – 83,54 грамма. На исследование израсходовано 1,0 гр. объекта исследования (л.д. 20); 

заключение эксперта №92 от 21.08.2018 г., согласно которому на отрезке липкой прозрачной ленты, представленной для исследования, имеется след пальцев рук ФИО1 (л.д. 77-80),

заключение эксперта №93 от 10.08.2018 г., согласно которому представленная на исследование растительная масса в белом полимерном пакете является частями растения конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.е. являются частями наркосодержащего растения рода конопля). Масса частей наркосодержащих растения конопли (растение рода Cannabis) в высушенном до постоянной массы состояния составила – 82,54 гр.; в смывах с поверхности двух фрагментов ватной палочки обнаружены следы тетрагидроканнабинола, содержащегося в наркосодержащем растении конопли (л.д. 89-93).

Проверив представленные суду доказательства путем сопоставления с другими доказательствами, имеющимися в деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, достаточности для разрешения уголовного дела и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и, что это деяние совершил подсудимый ФИО1, который виновен в его совершении.

Все доказательства, представленные стороной государственного обвинения, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сомневаться в их законности, объективности и достоверности у суда оснований не имеется.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере, поскольку ФИО1, действуя умышленно и, осознавая противоправный характер своих действий, 26 июля 2018 г. около 16 час. 30 мин., находясь на территории заброшенной фермы в д. Булгаковка Льговского района Курской области, сорвал части растения конопли с произраставшего там дикорастущего куста растения конопли, которые в своем составе содержат наркотическое вещество тетрагидроканнабинол, и являются согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года (список №1) частями растения конопли (растение рода Cannabis (каннабис)), которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесено к наркосодержащим растениям, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, Раздел «Наркотические средства»), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 83,54 грамм, что образует значительный размер, и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 17 час. 50 мин. 26 июля 2018 г., то есть до момента пресечения противоправного деяния сотрудниками правоохранительных органов.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, у суда не имеется. 

Согласно справке, выданной ОБУЗ «Льговская ЦРБ», ФИО1 на динамическом наблюдении у врача-психиатра не состоит (л.д.58), состоит на «Д» учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты> 

Из заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1645 от 05.09.2018 г. следует, что ФИО1 как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временным расстройством психической деятельности не страдал и не страдает. На момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 обнаруживал и в настоящее время обнаруживает 

<

данные изъяты> 

Как следует из заключения судебно-медицинской экспертизы №218/6 от 07.09.2018 г., при проведении судебно-медицинской экспертизы ФИО1 видимых повреждений кожных покровов в проекции подкожных вен, которые могли бы образоваться от действия острого предмета, обладающего колющими свойствами, не обнаружено (л.д.116).

Согласно заключению №407 специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз ОБУЗ «Областная наркологическая больница» от 07.09.2018 г. ФИО1 наркоманией не страдает; в лечении не нуждается. Страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя) (л.д. 112). 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера уголовного наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, а также данные о его личности и условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, признательные объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела, которые суд считает возможным расценить как явку с повинной (л.д. 11), активное способствование раскрытию преступления, поскольку с момента возбуждения уголовного дела подсудимый давал последовательные показания, указывая на свои конкретные действия, связанные с обстоятельствами совершения преступления.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 проживает с матерью (л.д. 54, 56), положительно характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Льговский» Свидетель №1 (л.д. 56), судимости не имеет (л.д. 48-50, 52). 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, состоящего на учете у врача-нарколога с диагнозом «F10, синдром зависимости от алкоголя», а также влияние состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на поведение ФИО1 при совершении преступления, которое способствовало совершению данного преступления и повлияло на поведение подсудимого во время совершения преступления, суд в соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (л.д. 16, 17), обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому.

ФИО1 осуждается по настоящему приговору за совершение преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, приведенные выше, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, учитывая при этом, что согласно пояснениям последнего, данным в судебном заседании, он имеет место работы в г. Москве без оформления трудового договора, где работает вахтовым методом и имеет стабильный доход в размере 15 000 руб., проживает вместе с матерью, которая также имеет стабильный доход, отношения в семье хорошие, кредитные обязательства у подсудимого отсутствуют, что, по мнению суда, в соответствии со ст.43 УК РФ будет являться справедливым наказанием, служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и не находит оснований для применения ст.ст. 73, 64 УК РФ. Оснований для назначения подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд не находит, так как они в меньшей мере, чем штраф будут способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного. 

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Вещественные доказательства: растительную массу зеленого цвета, упакованную в полимерный пакет с надписью «СЕМЕЙНЫЙ», горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом, подписями понятых, дознавателя и печатью № 1 МО МВД России «Льговский», в соответствии со ст. 81 УПК РФ- уничтожить; две ватные палочки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский», в соответствии со ст. 81 УПК РФ- уничтожить;

один отрезок липкой прозрачной ленты со следом пальца руки, упакованный в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, дознавателя и оттиском печати № 1 МО МВД России «Льговский», дактилоскопическую карту на имя ФИО8 ФИО3 - хранить в материалах уголовного дела на протяжении срока его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО8 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства: растительную массу зеленого цвета, упакованную в полимерный пакет с надписью «СЕМЕЙНЫЙ», горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом, подписями понятых, дознавателя и печатью № 1 МО МВД России «Льговский»; две ватные палочки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Льговский», в соответствии со ст. 81 УПК РФ- уничтожить; один отрезок липкой прозрачной ленты со следом пальца руки, упакованный в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями понятых, дознавателя и оттиском печати № 1 МО МВД России «Льговский», дактилоскопическую карту на имя ФИО8 ФИО3 - хранить в материалах уголовного дела на протяжении срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Е.Н. Умеренкова